
SALINAN

 
NOMOR 1 4 /2014    

PERATURAN DAERAH KOTA MALANG 

NOMOR    7    TAHUN 2014 

TENTANG 

RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH DAERAH 

KOTA MALANG  TAHUN 2013-2018  

DENGAN RAHMAT  TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA MALANG,  

Menimbang : a. ba h wa pem ba n gu n a n da era h per lu s in ergis da n 

terpa du den ga n pem ba n gu n a n Na s ion a l da n Provin s i 

Jawa Timur guna mencapai tujuan otonomi daerah; 

b. bahwa u n tu k m ewu ju dka n Kota Ma la n g s eba ga i Kota 

Bers ih , Ma km u r , Ad il, Religiu s tolera n , Terkem u ka , 

Am a n , Berbu da ya , As r i da n Terd id ik d ih a ra pka n da pa t 

tercip ta s u a tu kon d is i kem u lia a n ba gi Kota Ma la n g da n 

s elu ru h m a s ya ra ka tn ya s er ta a da n ya kepedu lia n pa da 

Won g Cilik , m a ka d iper lu ka n peren ca n a a n 

pembangunan jangka menengah daerah; 

c. bahwa s eba ga i pela ks a n a a n leb ih la n ju t keten tu a n 

Pa s a l 150 a ya t (3 ) h u ru f e Un da n g-Un da n g Nom or 32 

Ta h u n 2004 ten ta n g Pem er in ta h a n Da era h 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 , Ren ca n a 

Pem ba n gu n a n J a n gka Men en ga h Da era h d iteta pka n 

dengan Peraturan Daerah; 

d. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m h u ru f a , h u ru f b , dan h u ru f c, per lu 

membentuk Pera tu ra n Da era h ten ta n g Ren ca n a 

Pem ba n gu n a n J a n gka Men en ga h Da era h Kota Ma la n g 

Tahun 2013-2018;   



Mengingat : 1. Pa s a l 18 a ya t (6 ) Un da n g-Un da n g Da s a r Nega ra 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Ten ga h , J a wa -

Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta s eba ga im ana 

tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Un da n g Nom or 1 3 

Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 19 54 Nom or 40 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 551); 

3. Undang-Un da n g Nom or 25 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Sistem Peren ca n a a n Pem ba n gu n a n Na s ion a l 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2004 

Nom or 164 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4421); 

4. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pemerintahan Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4437) 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2 008 (Lem ba ra n 

Negara Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 08 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4844); 

5. Undang-Un da n g Nom or 26 Ta h u n 2007 ten ta n g 

Pen a ta a n Ru a n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2007 Nom or 68 , Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4725); 

6. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

Lembaran Negara Republik In don es ia Ta h u n 2011 

Nom or 82 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 

7. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 ten ta n g 

Perubahan Ba ta s Wila ya h Kota m a dya Da era h Tin gka t 

II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h Tin gka t II Ma la n g 

(Lem ba ra n Nega ra Republik In don es ia Ta h u n 1987 

Nom or 29 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 



Indonesia Nomor 3354);  

8. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 58 Ta h u n 2005 ten ta n g 

Pen gelola a n Keu a n ga n Nega ra (Lem ba ra n Nega ra 

Republik In don es ia Ta h u n 2005 Nom or 140 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4578); 

9. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 ten ta n g 

Pedoman Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 05 Nom or 165 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4593); 

10. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 ten ta n g 

Pembagian Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra Pem er in ta h , 

Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n Pem er in ta h a n 

Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2007 Nom or 82 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4737); 

11. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 6 Ta h u n 2008 ten ta n g 

Pedoman Eva lu a s i Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h a n 

Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia    

Ta h u n 20 08 Nom or 19 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 4815); 

12. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 8 Ta h u n 2008 ten ta n g 

Tahapan, Ta ta Ca ra Pen yu s u n a n , Pen gen da lia n da n 

Eva lu a s i Pela ks a n a a n Ren ca n a Pem ba n gu n a n Da era h 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2008 

Nom or 21 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Republik 

Indonesia Nomor 4817); 

13. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 2010 ten ta n g 

Pen yelen gga ra a n Pen a ta a n Ru a n g (Lem ba ra n Nega ra 

Republik In don es ia Ta h u n 20 10 Nom or 21 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5103); 

14. Pera tu ra n Pres iden Nom or 5 Ta h u n 2010 ten ta n g 

Rencana Pembangu n a n J a n gka Men en ga h Na s ion a l 

Tahun 2010-2014;   



15. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 13 Ta h u n 

2006 ten ta n g Pedom a n Pen gelola a n Keu a n ga n Da era h 

s eba ga im a n a tela h diubah keduakalinya dengan 

Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 21         

Tahun 2011; 

16. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 54         

Ta h u n 2010 ten ta n g Pela ks a n a a n Pera tu ra n 

Pem er in ta h Nom or 8 Ta h u n 2008 ten ta n g Ta h a pa n , 

Ta ta Ca ra Pen yu s u n a n , Pen gen da lia n da n Eva lu a s i 

Pela ks a n a a n Ren ca n a Pem ba n gu n a n Da era h (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 517) ; 

17. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Repu b lik In don es ia 

Nomor 1 Ta h u n 20 14 ten ta n g Pem ben tu ka n Produk 

Hukum Da era h (Ber ita Nega ra Repu b lik In don es ia 

Tahun 2014 Nomor 32); 

18. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4 Ta h u n 2008 

tentang Urusan Pem er in ta h a n ya n g Men ja d i 

Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Da era h 

Kota Ma la n g Ta h u n 2008 Nom or 1 Ser i E , Ta m b a h a n 

Lembaran Daerah Kota Malang Nomor 57); 

19. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 5 Ta h u n 2010 

tentang Ren ca n a Pem ba n gu n a n J a n gka Pa n ja n g 

Daerah Ta h u n 2005-2025 (Lem ba ra n Da era h Kota 

Ma la n g Ta h u n 2010 Nom or 2 Ser i E , Ta m ba h a n 

Lembaran Daerah Kota Malang Nomor 2);  

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA MALANG 

dan 

WALIKOTA MALANG  

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan

 

:

 

PERATURAN DAERAH TENTANG RENCANA 

PEMBANGUNAN JANGKA  MENENGAH DAERAH  KOTA 

MALANG  TAHUN 2013 - 2018.    



BAB I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal 1 

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang. 

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. Peren ca n a a n a da la h s u a tu p ros es u n tu k m en en tu ka n t in da ka n m a s a 

depa n ya n g tepa t , m ela lu i u ru ta n p ilih a n , den ga n m em perh itu n gka n 

sumber daya yang tersedia. 

5. Pem ba n gu n a n Da era h a da la h pem a n fa a ta n s u m ber da ya ya n g dimiliki 

untuk pen in gka ta n kes eja h tera a n m a s ya ra ka t ya n g n ya ta , ba ik da la m 

a s pek pen da pa ta n , kes em pa ta n ker ja , la pa n ga n beru s a h a , a ks es terh a da p 

pen ga m bila n keb ija ka n , berda ya s a in g, m a u pu n pen in gka ta n in deks 

pembangunan masyarakat. 

6. Ren ca n a Pem ba n gu n a n J a n gka Pa n ja n g Men en ga h Da era h ya n g 

s ela n ju tn ya d is ebu t RPJ M Da era h a da la h doku m en peren ca n a a n 

pem ba n gu n a n da era h u n tu k per iode 5 (lim a ) ta h u n a n ya n g m eru pa ka n 

pen ja ba ra n da r i vis i, m is i da n p rogra m Kepa la Da era h den ga n berped om a n 

pada RPJP Daerah serta memperhatikan RPJM Nasional. 

7. Ren ca n a Ker ja Pem er in ta h Da era h ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t RKPD a da la h 

dokumen perencanaan daerah untuk periode 1 (satu) tahun. 

8. Ren ca n a Stra tegis Sa tu a n Ker ja Pera n gka t Da era h ya n g s ela n ju tn ya 

d is ebu t den ga n Renstra-SKPD a da la h doku m en peren ca n a a n SKPD u n tu k 

periode 5 (lima) tahun. 

9. Ren ca n a Ker ja Sa tu a n Ker ja Pera n gka t Da era h ya n g s ela n ju tn ya d is eb u t 

Renja-SKPD adalah dokumen perencanaan Satuan Kerja Perangkat Daerah 

untuk periode 1 (satu) tahun. 

10. Visi adalah rumusan umum mengenai keadaan yang diinginkan pada akhir 

periode perencanaan. 

11. Mis i a da la h ru m u s a n u m u m m en gen a i u pa ya -u pa ya ya n g a ka n 

dilaksanakan untuk mewujudkan visi. 

12. Stra tegi a da la h la n gka h -la n gka h ber is ika n p rogra m -progra m in d ika t if 

untuk mewujudkan visi dan misi. 

13. Kebijakan a da la h a ra h / t in da ka n ya n g d ia m bil oleh Pem er in ta h Da era h 

untuk mencapai tujuan. 



14. Progra m a da la h p en ja ba ra n keb ija ka n Sa tu a n Ker ja Pera n gka t Da era h 

da la m ben tu k u pa ya ya n g ber is i s a tu a ta u leb ih kegia ta n den ga n 

m en ggu n a ka n s u m ber da ya ya n g d is ed ia ka n u n tu k m en ca pa i h a s il ya n g 

terukur sesuai dengan misi Satuan Kerja Perangkat Daerah.  

BAB II 

VISI, MISI DAN PROGRAM  

Pasal 2 

(1) RPJ M Da era h m eru pa ka n pen ja ba ra n vis i, m is i da n p rogra m Kepa la 

Daerah. 

(2) RPJM Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1), menjadi pedoman bagi: 

a. Pemerintah Daerah dalam menyusun RKPD; 

b. Satuan Kerja Perangkat Daerah dalam menyusun Renstra-SKPD; 

c. Satuan Kerja Perangkat Daerah dalam menyusun Renja-SKPD.  

Pasal 3 

Pem er in ta h Da era h s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 2 a ya t (2 ) h u ru f a , 

menjabarkan RPJM Daerah dalam RKPD dengan mengacu pada Rencana Kerja 

Pem er in ta h , m em u a t ra n ca n ga n kera n gka ekon om i Da era h , p r ior ita s 

pembangunan Daerah, rencana kerja dan pendanaannya.  

Pasal 4 

Sa tu a n Ker ja Pera n gka t Da era h s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 2 a ya t (2 ) 

huruf b, m ela ks a n a ka n p rogra m da la m RPJ M Da era h ya n g d itu a n gka n da la m 

Renstra-SKPD.  

Pasal 5 

Sa tu a n Ker ja Pera n gka t Da era h s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 2 a ya t (2 ) 

h u ru f c, m ela ks a n a ka n p rogra m Ren s tra -SKPD ya n g d itu a n gka n da la m Ren ja -

SKPD.       



BAB III 

SISTEMATIKA  

Pasal 6 

(1) RPJ M Da era h s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 2 a ya t (1 ), s eba ga im a n a 

terca n tu m da la m la m pira n ini m eru pa ka n ba gia n yang t ida k terp is a h ka n 

dari Peraturan Daerah ini. 

(2) Sis tem a t ika RPJ M Da era h s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), d is u s u n 

sebagai berikut: 

a. Bab I  

b. Bab II     

c. Bab III     

d. Bab IV 

e. Bab V 

f. Bab VI 

g. Bab VII   

h. Bab VIII  

i. Bab IX  

j. Bab X 

Pendahuluan; 

Gambaran Umum Kondisi Daerah; 

Ga m ba ra n Pen gelola a n Keu a n ga n Da era h da n Kera n gka 

Pendanaan; 

Analisis Isu-isu Strategis; 

Visi, Misi, Tujuan dan Sasaran; 

Strategi dan Arah Kebijakan; 

Kebijakan Umum dan Program Pembangunan Daerah; 

In d ika s i Ren ca n a Progra m Pr ior ita s Ya n g Dis er ta i Kebu tu h a n 

Pendanaan; 

Penetapan Indikator Kinerja Daerah; 

Pedoman Transisi dan Kaidah Pelaksanaan.  

BAB IV 

KETENTUAN PERALIHAN  

Pasal 7 

(1) Da la m ra n gka m en ja ga kes in a m bu n ga n pem ba n gu n a n da n u n tu k 

menghindari kekos on ga n ren ca n a pem ba n gu n a n , m a ka Kepa la Da era h 

ya n g s eda n g m en ja ba t da la m ta h u n tera kh ir RPJ M Da era h d iwa jibka n 

menyusun rancangan RKPD. 

(2) Ra n ca n ga n RKPD s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), d ipa ka i s eba ga i 

acuan untuk menyusun Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah.      



BAB V 

KETENTUAN LAIN-LAIN  

Pasal 8  

(1) Da la m ra n gka leb ih m en in gka tka n efek t ifitas pela ks a n a a n pem ba n gu n a n 

da era h , m a ka da pa t d ila ku ka n review da n eva lu a s i terh a da p in d ika tor 

kinerja yang tercantum dalam RPJMD. 

(2) Da la m h a l ter ja d i peru ba h a n in d ika tor k in er ja , m a ka d iteta pka n da la m 

Pera tu ra n Wa likota berda s a rka n h a s il review d a n eva lu a s i s eba ga im a n a 

dimaksud pada ayat (1).  

BAB VI 

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal 9 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Aga r s et ia p ora n g da pa t m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Da era h in i den ga n pen em pa ta n n ya da la m Lem ba ra n Da era h Kota 

Malang.  

Ditetapkan  di  Malang 

pada tanggal   21   -   5   -   2014 

WALIKOTA  MALANG, 

ttd. 

MOCH. ANTON 

Diundangkan di  Malang 

pada tanggal     30    -    6    -    2014 

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG, 

ttd. 

SHOFWAN 

LEMBARAN DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2014 NOMOR 14        

Salinan sesuai aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM,    

TABRANI, SH, M.Hum.

 

Pembina 
NIP. 19650302 199003 1 019 


